
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052000247

247

Nº 95, sexta-feira, 20 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
10045/2020. , publicada no D.O.U de 29/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NO FORNECIMENTO DE DIREITO DE USO DE
SOFTWARE DE EDIÇÃO DE PDF, DE IMAGENS, VÍDEOS, FOTOS, MÍDIAS DIGITAIS, PELO
PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, conforme as características, condições, obrigações
e requisitos técnicos contidos no Termo de Referência e demais anexos do edital Novo
Edital: 20/05/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72
Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 19/05/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2022, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CESAR NEVES FRANCISCO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2022) 925158-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 925158

Nº Processo: 359/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de eventos, envolvendo as etapas de planejamento operacional, organização,
coordenação e acompanhamento, apoio logístico, montagem, desmontagem e manutenção
de toda infraestrutura, para suprir as necessidades, a serem realizados pelo Conselho
Federal de Medicina, na REGIÃO NORTE e NORDESTE, observadas as condições e
especificações constantes no Termo de Referência e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 20/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote
72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/925158-5-00010-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/06/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: A realização dos eventos será de acordo com as demandas solicitadas pelo
Contratante; O Contratante não se obriga a adquirir a quantidade registrada, podendo
solicitar o fornecimento de itens individualmente e em quantidades menores, conforme
necessidade demandada; .

SANDRO QUINTINO GUEDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2022) 925158-00001-2022NE000001

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão Amigável do Contrato CFMV nº 17/2022. Contratada: PONTO DO
ARTESÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA (CNPJ: 01.299.218/0001-51). Objeto:
Fornecimento de mobiliário e equipamentos para reuniões, fóruns e demais eventos na
sede do CFMV (itens 1.12 e 1.13 do Pregão Eletrônico nº 11/2021 - Comprasnet/UASG nº
389185. Valor: R$ 5.160,00). Processo eletrônico (SUAP): 0110035.00000081/2022-56.
Motivação/Justificativa: O contrato está sendo rescindido amigavelmente, por acordo entre
as partes e considerada a conveniência e oportunidade da Administração. Fundamento:
Artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Data da decisão: 09/05/2022. Signatários: pela
Contratante, Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente do CFMV, e, pela Contratada,
Rosanete Rosa de Paula Laurindo Sócia

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG: 926655

Objeto: Aquisição de Notebooks, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Tipo de Licitação: Menor Preço Global Por
Item.

Data: 01/06/2022. Horário: 09h00min Consultas/dúvidas/impugnações:
licitacoes@cfo.org.br Aquisição do Edital: pelo portal www.cfo.org.br,
https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou na sede do CFO, no endereço Centro de Atividades
do Setor de Habitações Individuais Norte - Lote 2, Quadra CA-07, Lago Norte, Brasília -
D F.

Abertura das propostas: 01/06/2022 as 09:00 horas no
www.comprasnet.gov.br.

Brasília (DF), 19 de maio de 2022
JULIANO DO VALE, CD

Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00146.000698/2022-22. Contrato: 7/2022. Objeto: Auxiliar no acompanhamento
das atividades da Secretaria Geral da Mesa. Valor Global: R$ 105.922,98 (cento e cinco mil
novecentos e vinte e dois reais e noventa e oito centavos). Fundamento legal: art. 24,
inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Contratado(a): TATIANNA DOS SANTOS
MARTINS. Assinaturas: pelo(a) Contratante: Nádia Somekh, Presidente; pelo(a)
Contratado(a): Tatianna Dos Santos Martins.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00146.000638/2022-18. Contrato: 6/2022. Objeto: Auxiliar no acompanhamento
das atividades da Secretaria Geral da Mesa. Valor Global: R$ 105.922,98 (cento e cinco mil
novecentos e vinte e dois reais e noventa e oito centavos). Fundamento legal: art. 24,
inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Contratado(a): GIULIANA DE FREITAS.
Assinaturas: pelo(a) Contratante: Nádia Somekh, Presidente; pelo(a) Contratado(a):
Giuliana de Freitas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 40/2020. Contrato: 7/2020. 2º Termo Aditivo. Objeto: prorrogação de vigência,
por mais 12 (doze) meses, do Contrato. Fundamento legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993. Contratado (a): TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A, CNPJ sob o n°
03.506.307/0001-57. Assinaturas: pelo(a) Contratante: Alcenira Vanderlinde, Gerente-
Executiva e Guilherme Fernandes Amaral, Gerente de Orçamento e Finanças; pelo (a)
Contratado(a): Douglas Almeida Pina, Diretor Presidente e Luciano Rodrigo Weiand,
Procurador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 1491850/2022/Objeto: Primeiro Termo Aditivo - prorrogação da vigência do
Contrato nº 08/2021/Contratada: REDEMOB CONSORCIO - CNPJ nº 10.636.142/0001-
01/Data da assinatura: 25/04/2022/Vigência do Termo Aditvo: 13/05/2022 a
13/05/2023/Assinam: Fernando Camargo Chapadeiro (contratante) e Leomar Av e l i n o
Rodrigues e Cézane Eduardo de Siqueira (contratada).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 0010/2022 - Dispensa de Licitação nº 028/2022. Contrato nº
022/2022. Contratante: CAU/MG. Contratada: ITA INSTALADORA TECNOLOGIA EM
ALARMES LTDA, CNPJ: 04.330.324/0001-49. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação do serviço de manutenção e monitoramento do Sistema CFTV e do Sistema
Eletrônico de Segurança, com o respectivo fornecimento de equipamento em regime de
comodato (quando necessário), para a sede do CAU/MG em Belo Horizonte/MG. Vigência:
36 (trinta e seis) meses, contados da data de publicação do extrato do contrato no Diário
Oficial da União. Valor estimado anual (1º ano): R$9.933,80. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.024. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP - Menor Preço Global n° 006/2022 objetivando o
registro de preços do objeto: Aquisição de equipamentos de informática, conforme
especificações e condições estabelecidas em Edital e seus anexos; Data e Horário do
Pregão: 01 de junho de 2022 às 10:00h; Data e Horário do recebimento da Documentação
e Proposta: 01 de junho até as 09h59min; Local da Retirada do Edital: pelo site
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.caurj.gov.br; Local do Pregão Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Em 19 de maio de 2022
MARCOS ANDRÉ RIBEIRO JUNIOR

Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina - CAU/SC.
Signatária: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden. CONTRATADA: INSIDER MEDICINA
E SEGURANÇA DO TRABALHO EIRELI, inscrita sob CNPJ nº 26.668.916/0001-08. Signatário:
Aparecida Gomes de Lima Fuza. OBJETO CONTRATUAL: contratação elaboração,
implementação e coordenação do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR), do
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO) e do Laudo Técnico das
Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT) na Sede do CAU/SC em Florianópolis/SC e nos
postos de fiscalização localizados nas cidades de Chapecó, Blumenau e Joinville/SC, bem
como a realização de exames médicos ocupacionais periódicos, admissionais e demissionais
do PCMSO. Proc. Adm. n° N° 07/2022. Pregão Eletrônico n. 03/2022. ESPECIE: Contrato n.
04/2022. Item - 01 PGR FPOLIS - UNID/ TOTAL R$ 479,93; Item 02 - PGR Blumenau -
Unid/total R$ 427,67; Item 03 - PGR Chapecó - Unid/total R$ 448,22; Item 04 - PGR
Joinville - Unid/total R$ 435,43; Item 05 - PCMSO Fpolis - Unid/total R$ 429,96; Item 06 -

PCMSO Blumenau - Unid/Total R$ 377,69, Item 07 - PCMSO Chapecó - Unid/total R$
398,25, Item 08 - PCMSO Joinville - Unid/total R$ 385,47, Item 09 - Atestado Saúde Ocup.
Fpolis - 30 unid - Valor Unit. R$ 44,00 - Valor Total R$ 1.320,00; Item 10 - Atestado Saúde
Ocup. Blumenau - 2 Unid - Valor Unit R$ 62,00 - Valor Total R$ 124,00; Item 11 - Atestado
Saúde Ocup. Chapecó - 2Unid - Valor unit R$ 65,00 - Valor Total - R$ 130,00; Item 12 -
Atestado Saúde Ocup Joinville - 2unid - Valor Unit. R$ 59,42 - Valor Total R$ 118,84; item
13 - LTCAT - Unid/total (conforme demanda) R$ 461,99. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ R$
5.537,45. VIGÊNCIA: 30 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.04.001 -
Serviços de Medicina do Trabalho. DATA DA ASSINATURA: 16/05/2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 033/2017; Contrato: 016/2017; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Contratada:
ROBERTO SANTAMARIA e ROSELI DIAS SANTAMARIA; Objeto do Termo Aditivo: Alteração
da cláusula 10.1 do Contrato Original para a substituição do índice de reajuste e a
aplicação deste ao Contrato nº 016/2017 - CAU/SP de forma retroativa a 04/12/2021;
Fundamento Legal: artigos 40, inciso XI e 55, inciso III, da Lei n.º 8.666/93, bem como no
artigo 18, da Lei 8.245/91; Notas de Empenho: 128, 129, 130, 179 e 180 de 2022;
Elementos de Despesa: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.010 - Locação de Bens
Imóveis e 6.2.2.1.1.01.05.01.003 - Impostos e Taxas, respectivamente; Centro de Custo:
01.03.005.006 - Mogi das Cruzes ambas; Vigência: 19/05/2022 a 19/05/2023; Data de
Assinatura: 19/05/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP,
homologa e torna pública a listagem dos (as) profissionais Arquitetos (as) e Urbanistas
inscritos (as) para a prestação de assistência técnica nos processos judiciais e vistorias
extrajudiciais às partes patrocinadas pela Defensoria Pública do Estado de São Paulo,
conforme as disposições constantes no Chamamento Público nº 002/2022 e Convênio nº
003/2019 - Processo nº 3421/2019, publicado no DOESP vol. 129, nº 109, de 08/06/2019,
Poder Executivo - Caderno I, p. 66. Os interessados poderão acessar a listagem e demais
comunicados no sítio eletrônico, http://transparencia.causp.gov.br, acessando a área de
Licitações/Chamadas Públicas/ Chamamento Público nº 002/2022.

CATHERINE OTONDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-20T02:11:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




